HENRICO REMENSI ARCHIEPISCOPO
ET G. TORNACENSIS EPISCOPO.

*Ut pravam consuetudinem tollant in Parochia
Diddisfien.*

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, venerabilibus fratribus Henrico
Remensi archiepiscopo, & (A) G. Torna-
censi episcopo, salutem & apostolicam be-
nedictionem.

De quodam subdiacono Laudunensi, qui uxorem duxerat, & de lise Laudunensis episcopi adversus capellanos Lauduni.

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, venerabili fratri Henrico Remen-
si archiepiscopo, salutem & apostolicam
benedictionem.

Suggestum est nobis quod R. Belm. Lau-
dunensis ecclesie canonicus, cui sit in B.
subdiaconi ordine constitutus, quodam
fili conatus est matrimonio copulari, &
eidem, sicut videtur publicè adhibere
presumit. Unde quoniam antiquis san-
ctorum patrum sanctoribus & in concilio quod
in (A) Lateranensi ecclesia ultimum fuerat
celebratum, curam habebat, quod hujus
modi matrimonia minime contrahantur, &
si contrada fuerint, penitus licentiar; ve-
nerabili fratri nostro (G.) Laudunensi episcopo
dedimus in mandatis, quatinus, si quod
eum habeat, monentibus B. & eam, quam sibi
nifus est matrimonio copulari, non differat
omnimodo separatione, nec nos ulterius coha-
sibi in his acquirere voluerint, ipsos vin-
culo excommunicationis attingat. De ce-
tero ad aures nostras, quod gravis esse
dinoicitur, noverris pervenisse, quod idem
episcopus capellanos Laudunenses cogere,
notitis & predecessoris sui scriptis autentici-
cis que habent omnimodis abnuntiare, &
eas in manu sua libere resignare, nec non
super his de cetero queritum moverent.

Unde quoniam hoc in nostrum profectus con-
temptum, & ecclesie Romane injuriam no-
scitis penitus redire, nos per scripta
nostra precipiendo mandavimus, & de vir-
tute obedirete injurimus, quatinus memo-
ria scripta, si ea receperit, capellanos
supradictis omni occasione cessante restituat,
eisdem a juramento absolvat, & de tanto factisiduo excessu,
omni occasione & excculatione cessante, et
per ipsum vel per sufficientem responsum
apostolicum se compote reddiderint. Et si
eo per apostolica scripta tuo discretioni
mandamus quantum, si hac que precedit
fieri effectum mancipare noscitur, tu eum
ad hoc exceptis, non adhibere comparis,
et si hac ita esse invenieris, ipsum occasione,
excculatione, & appellatione remota, ab officio
pontificali suspendas, & facias ab
omnibus pro suspēso teneri, donec pre-
scriptis capellani scripta sua restituat, &
de tam gravi factisiduo excessu per se
vel per dignum & sufficientem responsum
ad apostolicam sedem accedat. Ad hoc prænominatos
capellanos a juramento absolvas,
& prefatum R. ab ea quam sibi nifus est
matrimonio copulare disjungas. Preterea
tuo injungamus, ut si idem episcopus vel
alii, latiori prelatiōne, quoniam ad nos
accedit, indignationem aut aliquid detri-

100

Relatum est auribus nostris ex transmissa confectione patriarchanorum Dudalensis ecclesie, quod cum alicui ordo a circitoribus decimas obsequitur, quod in certam Dominicam non exhibetur, quod de decimis dicitur esse subtrahendum; tandem proxime sequenti feria post tertiam dominicam eum oportebit juramento firmare, quod integre decimas persolvisset, nisi forte supplerere voluerit quod de decimis dicitur tributasse. Si vero in prestanto facramento mansit, veluti, seu aliqua parte trepidavit, ita quod trepidatio possit notari; vel si unus vel plures digiti manus deseruerit, qui non sint possit super reliquis sine trepidatione qualibet, & de preterita & iniqua consuetudine duos solidos & decimam in duplum solvere, quam dicitur subtraxisse. Quæ utriusque confusio prava equo humano juri contraria, nec nisi de superabundantibus cupiditatis radice nocivè pioecillit, quam magis fide commendandam, quam cum timore, quam illi qui ad factas reliquias irreverentiam ducimus impudenter, accedunt. Quoniam igitur pravæ consuetudines sunt penitus extirpandæ, nec debent locum inter clericos vel laicos invenire, fraternitatemque per apostolica scripta mandamus, quatinus, si res ita se habet, tam honestam & detestabilem consuetudinem auctoritate nostra & vestra excutatis & penitus extirpetis. & ex eo quod prestanto juramento trepidaverunt, qui juramentum facere compelluntur, aut quod totam manum ferre reliquias non potuerunt, ipsos non sustineatis de cetero alio qua pena multari. Si qui vero fuerint, qui propter hoc penam aliquam irrogaverint, ipsos a tanta presumptione, subdito appellacionis remedio, censura ecclesiastica commetatis, preterea decimas decimas a laicis exigi, vel esse ipsi extolvi, aut eis de subtrahitione decimarum excusationem vel juramentum quodlibet exhiberi. Data Tusculani III. nonas Martii.

E I D E M

Respondet ad diversâ de quibus cum confutatur.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri nostro Henrico lementis archiepiscopo, salutem & apostolicam benedictionem. Quam sacrosancta Romana ecclesia caput & magnifica omnium ecclesiarum sit, disponente Deo, conata, & ad eam consultationem & questionem de diversis mundi partibus merito referatur, quod eam super variis juris questionibus consultaverit, gratulatur, & prudentiam tuam non immerito commendamus. Inde est quod tibi extraxerunt tui scriptis presentibus dignum duximus respondere. Si frustratorie dilationis causa vel etiam necessario ante sententiam vel potius fuerat appellatio, hujusmodi appellacionem annus indulget fore; aut si urgent & evidens necessitas comparerit,

indulgetur biennium, nisi forte iudex a quo appellatum fuerit, (secundum iocorum & provinciarum consuetudinem) & quantitate temporis fuerit moderatus, inter qua tunc is qui appellavit, causam appellacionis non fuerit prosecutus, tenebit sententia. Si post sententiam appellaverit, & a causa (sua exceptis) viderit, nec amplius (super eodem negotio audietur appellans; si vero aliquo omni gravamine & ante litem ingressam fuerit appellatum, hujusmodi audietur appellans, quoniam facti canones passim appellare permittunt. Si tamen ante sententiam appellaverit, cogetur illius stare iudicio, a quo noscitur appellasse; si autem in agro vel in alia causa appellatum fuerit appellatum, non solent dicitur hujusmodi appellacionem, sed in sui vocacionem. Præterea si raptor sit, vel alias violentæ detentor aliusve rei, qui appellat, hujusmodi appellatio facta in iudicio apud ecclesiasticas personas solet audiri, nisi forte manifestus raptor, vel fornicator exstiterit, sicut ille quod absenteem & non requisitum ad se excommunicavit. Ad hæc in causa aliqua aliquis appellavit, & pendente appellacione aliquod crimen committit, vel prius commississe dicitur, vel modo etiam de accusetur, vel committitur de alia re, a quo non sit appellatum, nec illa contingat iudicem a quo in alio quoque negotio appellavit, potest, si voluerit tamquam suspensum vitare. Aliquin debet stare iudicio ipsius a quo appellatum est, maxime si iudex (suis ordinariis exceptis. Item, si duobus eorum iudice litigantibus, aliter ad nostram, aliter ad sui iudicis audientiam super eodem negotio appellaverit, & ille qui ad suam iudicem appellavit, ad diem appellacionis veniens ad eum se appellasse proponat, eo tacto quod adversarius ad audientiam Romanam pontificis appellasset, si legitimum citatus non fuerit, nec aliquem misisset nuntium, aut etiam alias parere contempserit, & in eum excommunicacionis sententiam tulisset, tenebit utriusque excommunicacionis sententia pro extantia, nisi cognoverit iudex eum ad audientiam Romanam pontificis appellasse. Denique quod in fine questionum tuarum quærit, si a civili iudice erit appellatum, an hujusmodi appellatio teneat: tenet quidem in his, qui nostra sunt temporalis jurisdictionis (subiecti); in aliis vero si de controversiæ ecclesie tenent, secundum juris rigorem tenent non credimus. Datum Tusculani XI. Kalendas Aprilis.

MELDENSI EPISCOPO

U nulli parochialis ecclesie concedatur, qui non resideat.

Alexander episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Meldenensi episcopo (A), salutem & apostolicam benedictionem. Sicut ad officium nostrum pervenit que incongrua sunt prohibita; ita nobis postulatum conveniens que recta (sunt stabilire, & stabilita apostolicæ firmitatis præsidio ro-

rare. Hac itaque ratione industi, auctoritate duximus apostolica prohibendum, ne in episcopatu tuo aut alicui ecclesiam parochialem tenere, nisi est in persona volente propria deservire, salva misericordia circa eos qui infirmitatis vel alia causa canonica impediunt, tuam non possent presentiam exhibere. Datum Lateranis... kalendas Aprilis.

EJUSDEM AD MONACHOS S. GEORGII LUCENSES

Ut ecclesiam quam per pecuniam acquirunt resignent.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis præposito & monachis S. Georgii Lucani, salutem & apostolicam benedictionem. Ad aures nostras pervenit quod cum ecclesia sancti Martini de fossis Natali, quam contra statuta & decreta sanctorum Patrum quadragesima libris oneratis, & per violentiam & favorem consulum Lucanæ civitatis longo tempore tenueratis, ad commotionem canonicorum Lucanæ ecclesie in capitulo loco per presbyterum, qui ibidem moratur, simpliciter, fili præposito, restituis, tandem electus Lucanus eam jamdudum presbytero suo obediens tam regendam & gubernandam commisit, & in hæc partem non eam quam decuit gravitatem & maturitatem servavit. Unde quoniam non est vobis tutum, (sed omnino periculosum, & cum amplius detinere, & expedit vobis de tali acquisitione penitentiam agere, & digne Deo per congrua satisfactionis opera reconciliari, hujusmodi contractus invalidus fuit, & simoniaci (sicut praviter) universitatem vestram monemus, mandamus, atque precipimus, quatenus cum salutaem & sanam vestram diligitis, prælabitur ecclesiam penitus derelinquant, ne vos de ipsa vel bonis ejus ulterius intronitatis, quia hoc in grave damnatione & injuria dicitur non tantum periculum ordinis & religionis vestre potest proculdubio redire. Nos quoque de simonia vestri acriter cogemur punire. Datum Anagnini III. idus Aprilis.

Ex archiepis moxie ecclesie Lucensis.

EJUSDEM AD EOSDEM

De eodem argumento.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis R. præposito, & universis monachis S. Georgii S. & A. B. Intellecto & cognito quod B. quondam præpositus vester contra ordinem honestatem & in animæ fide periculum ecclesie S. Martini de fossis Natalis ab abbate Moatilis viridis XL. libras olei emisit, & insuper commercium suggerente diabolo contractis, nos contra idem ipsum, sicut a bone memoria antecessore nostro adriano papa in irritum revocatum fuerat, irritum revocatum, per apostolica vos scripta præcipimus mandavimus ut tandem ecclesiam cum omnibus bonis suis omni occasione & excusatione cessante dimitteretis, & in ea vos inermisittere de cetero nullatenus præsumeretis. Vos vero, sicut accepimus, prælabitur ecclesiam gerimus omnimodo & molestum in animarum vestrarum periculum præsumimus detinere, & preceptis divinis in hæc parte non verimini contrarie. Unde nos, cum soluta clementia apostolicæ sedis non animi temperare, ita in vos dare vindicemus, quod poena decere scieritis quam periculum fidei apostolicis contraire preceptis, ne autem inobedientiam & contumaciam vestram dara cogatur animadversione punire, vobis per scripta præsentia mandamus & mandando precipimus, quatenus infra quindem dies post harum publicationem prælabitur ecclesiam cum omnibus bonis præscriptis, occasione & appellatione postposita, dimittatis, & de ipsa vos intronitrate ulterius non præsumatis. Quod si in presumptione & inobedientia vestra forte duxistis persistendum, nos dilectis filiis nostris electo & canonicis Lucani per scripta nostra mandamus, ut ecclesiam ipsam auctoritate nostra intrarent, eam vobis super nulla ratione postponant. Et si super hoc eis violentiam inulerint, in ecclesia vestra divina prohibuit officio celebrari. Datum Ferentini VIII. kal. aprilis.

ibidem.

ib. p. 911.

Ex charta de Moatili. No. 294. (a) Simoni.

AD CONCILIABULUM PAPIENSE.

A Fridrico Imperatore indictum, quo Vidorius III. antipapa electis confirmatur,

Anno 1160. celebratum.

ADDITIO.

Conciliabuli Papiensis acta varia, & in plura ex scriptis monumentis, apud Labbeum & superque eius editorem Venetum suppetunt. His tamen non (perendum additamentum ex variis quae huc illuc coram documentis, non exhibebantur, quae hucusque in litteris fori, quam de rebus in hoc concilio gelis tulit Otto Morena seruan. Lullianus hitoricus verius, non qualis est in vitator codice ab Otto Meiolanensi seratore vulgato; sed quale e MSS. Anobranis codicibus emaculatis prodixit Maratorius Rec. Ital. tom. VI. p. 103. Anagninis hantivari, non prius huius narrationem exhiberem, cum vni totj fere, tota decrepta sit ex epistola synodica conciliabuli huius, prout interitorem quam in Labbeo, hoc referam. Ut eisdem darem fuisse ratio, quod si non aliter, saltem valeret ad adducendam veram fidem in his quae varie in variis codicibus leguntur. Cum vero paucis referat scriptor hic supra, quae ex epistola excepit, nihil ultra meretur fidei supra id quod epistola schismaticorum debetur. Brevem aliam quendam concilii huiusmodi adieci ex anonymo vulgato conuico eius chronicon, a Sicwardo vulgato, Bafnagium in novissima lectionum Canianarum editione t. III. par. II. pag. 106. reproduxit.

Historia Concilii ex Otrone Morena.

Imperator deinde cum omni suo exercitu Papiam perrexit. Otrone tempore huiusmodi discordia erat inter papam Vidorem, qui prius vocabatur Othavianus, & Raynaldum cancellarium, qui in electione sua vocatus fuerat Alexander tertius, qui similiter ad papatus honorem levatus erat; ob quam discordiam Imperator olim mandaverat suos legatos, & fecisset comitem Otroneum Palatinum, & comitem Guidonem de Blauderato, ac... & itaque Alexander, rogans eos, ut illi succederent primum caput juris (*) Papiam venientibus rationes allegari curam archiepiscopi, episcopos, abbatibus, alisque religionis & co-

ANNO CXXXII 1160.

quibus omnibus (a) cardinalibus cum domino Vidore tunc Othaviano & Rolandus fecerit eligere, remanerent tantum viginti electos, quorum novem ianoris concilio, & de multa compositione facta, quorum prima vox erat in electione, donnum Vidorem cum capitulo beati Petri, petitione populi, contenti & desiderio cleri assensu, eisdem fecerunt, & nobilium Romanorum donnum Vidorem elegerunt; & clerus & populus fecerunt confectionem interrogatos per secundum, si placeret, tribus vicibus clarioribus fuisse equales. Probabunt enim, quod Rolandus, XII. die post omnium Vidoris promotionem (b) ab Urbe egressus apud Citeram, prope terram Siciliam, in loco quod dicitur innatus, quod vocatur; probrum est quod, quod in secundo die post promotionem domni Vidoris Rolandus interrogatus a rethoribus cleri Romani, & clericis eius cardinalis, si domno Vidore esset obediendum, expresse confessus est, nequam qualem emanatum, & expresse dixit: sic (c) & nobilitate sui novissimum fore videtur. Super his verbis fuerunt testes (*), & sub illa declaratione sacris Evangelicis iuraverunt: donnus Petrus Ranus (d) decanus basilice beati Petri, cum decano, & quibusdam personis sua de totius capitali beati Petri, cujus etiam littera ad plerum testimonium habebat; (f) suprajuraverunt (g) etiam hoc officium vestros, & praesertim cleri Romani, qui omnia voluerunt, & praesertim, & fuerunt ultra albi inter archiepiscopos; & alios clericos. Praeterea Petrus illis tribus praefectus, & alii quam plures Romani obediens in conspectu concilii, iam dicti capitulis omnes similiter testimonium perhibuerunt, & jurare voluerunt. Sed quia praedictorum testimonium sufficiens non erat, deinde venerabiles episcopi Hermannus Verdenis, & Daniel Pragensis de Boemia, & Otto Palatinus comes, qui domnus Imperator et comitis XXI. episcopos, & quosdam aliorum religionum tunc praedictum sentium Romae delegaverat, ut partes ante concilii praesentiam Papiam vocarent, in conspectu concilii praesentibus fuerunt, quod Rolandum cancellarium, & quae partem, trinis edictis per ipsa intervalla peremptorie & solemniter ad praesentiam ecclesiae tunc Papiam congregandae vocaverunt; quod Rolandus & sui cardinales viva voce & manifeste exterius idem vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere. Ita igitur, & alii quos pluribus rationibus auditis, quas longum fore enarrare, communicato consilio praedicti patriarchae, & novem archiepiscoporum, & XXXVIII. episcoporum, cum Papiam congregandae manebant, qui omnes adraere concilio, donnum Vidorem laudaverunt, & electionem Rolandi confirmaverunt: post quos omnes christianissimus Imperator electionem domni Vidoris confirmavit, & post eum omnes eius principes, scilicet dux Henricus de Saxonia, dux Bertholdus de Zaringia, dux Federicus de Rotenburg, (h) comes Palatinus de Reno lupus (*) Imperatoris, co-

(a) haec & multa compositione facta, quorum prima vox erat in electione, donnum Vidorem cum capitulo beati Petri, petitione populi, contenti & desiderio cleri assensu, eisdem fecerunt, & nobilium Romanorum donnum Vidorem elegerunt; & clerus & populus fecerunt confectionem interrogatos per secundum, si placeret, tribus vicibus clarioribus fuisse equales. Probabunt enim, quod Rolandus, XII. die post omnium Vidoris promotionem (b) ab Urbe egressus apud Citeram, prope terram Siciliam, in loco quod dicitur innatus, quod vocatur; probrum est quod, quod in secundo die post promotionem domni Vidoris Rolandus interrogatus a rethoribus cleri Romani, & clericis eius cardinalis, si domno Vidore esset obediendum, expresse confessus est, nequam qualem emanatum, & expresse dixit: sic (c) & nobilitate sui novissimum fore videtur. Super his verbis fuerunt testes (*), & sub illa declaratione sacris Evangelicis iuraverunt: donnus Petrus Ranus (d) decanus basilice beati Petri, cum decano, & quibusdam personis sua de totius capitali beati Petri, cujus etiam littera ad plerum testimonium habebat; (f) suprajuraverunt (g) etiam hoc officium vestros, & praesertim cleri Romani, qui omnia voluerunt, & praesertim, & fuerunt ultra albi inter archiepiscopos; & alios clericos. Praeterea Petrus illis tribus praefectus, & alii quam plures Romani obediens in conspectu concilii, iam dicti capitulis omnes similiter testimonium perhibuerunt, & jurare voluerunt. Sed quia praedictorum testimonium sufficiens non erat, deinde venerabiles episcopi Hermannus Verdenis, & Daniel Pragensis de Boemia, & Otto Palatinus comes, qui domnus Imperator et comitis XXI. episcopos, & quosdam aliorum religionum tunc praedictum sentium Romae delegaverat, ut partes ante concilii praesentiam Papiam vocarent, in conspectu concilii praesentibus fuerunt, quod Rolandum cancellarium, & quae partem, trinis edictis per ipsa intervalla peremptorie & solemniter ad praesentiam ecclesiae tunc Papiam congregandae vocaverunt; quod Rolandus & sui cardinales viva voce & manifeste exterius idem vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere. Ita igitur, & alii quos pluribus rationibus auditis, quas longum fore enarrare, communicato consilio praedicti patriarchae, & novem archiepiscoporum, & XXXVIII. episcoporum, cum Papiam congregandae manebant, qui omnes adraere concilio, donnum Vidorem laudaverunt, & electionem Rolandi confirmaverunt: post quos omnes christianissimus Imperator electionem domni Vidoris confirmavit, & post eum omnes eius principes, scilicet dux Henricus de Saxonia, dux Bertholdus de Zaringia, dux Federicus de Rotenburg, (h) comes Palatinus de Reno lupus (*) Imperatoris, co-

(b) In epistola...

(c) In epistola...

(d) In epistola...

(e) In epistola...

(f) In epistola...

(g) In epistola...

(h) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

comes Palatinus de Saxonia, & comes Palatinus de Bavaria, & alii quam plures marchionum, & comites tam Longobardi, quam Teutonici electionem domni Vidoris firmaverunt.

His ita perpetratis dedit licentiam dulcissimi Imperator, quo dulcor nullus fuit longis retro temporibus, duci Henrico de Saxonia, & duci Bertholdo, & etiam fecit omnibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, qui fecum erant in exercitu, & cum militibus suis, ad sua pariter remanere, cum omnibus suis equis; quibus omnibus recentibus remanere Imperator Papiam cum duce Federico, regis quondam Conradi filio, & cum Corrado comite Palatino de Rhegovia, & duce suo Ottone Palatino comite, & aliis quibusdam Principibus.

Historia ejusdem concilii ex anonymo Sicwardi.

Roma capta, destruxa, & concremata est. Quo die Imperator flatum venit Papiam cum episcopis & principibus qui congregati erant. Et inde nono februarii curiae & colloqui initium habere. Per sex dies in hoc die discusso inter ipsos; quibusdam hanc, quibusdam illam confirmare volentibus. Tertia infraque die februarii, quia nec Alexander papa venerat; nec legati eius, nec aliquis pro parte eius fessim stabat, Imperator omnes episcopos convocans in hanc eos consensum duxit, ut omnes Vidorem papam susciperent, & Ratoni sequenti die idem IV. Kal. februarii ab ipso Imperatore & episcopis suscipitur, & intronizatur in monasterio S. Sixti, Imperatore frenam eius, & Rivam vicum fuit, & a fessantibus de quo fessante plente, & ad altare cum patriarcha Aquilejensi inter manus cum deducere. Alexander autem cum omnibus cardinalibus tunc in Franciam deveniens ibi morabatur.

EPISTOLA EPISCOPORUM SCHISMATICORUM.

In Concilio Papiensi congregatorum de electione Vidarii V. antipape.

Di gratia Aquilejensis patriarchae, Adr. Lagunensis, & Colonensis, VV. Magisterburgensis, & H. Brunensis archiepiscopi, & abbatum & aliorum religiosorum in conc. Papiensi congregati, regibus, archiepiscopis, abbatibus, decanis, conventibus marchionibus & omnibus Christi fidelibus, ad quos littera ipsa perveniat, salutem & orthodoxam in Christo.

Quis fessatissimus turbato Christianissimo animo admodum fessavit, non iam ad refecandam schismata Papiam fuimus congregati, quosdam causas sedumque negotii & fessati concilio, & fessatissimo universis fessantiarum duximus intinandum; quatenus per scripta praesentia vera veritate innotuit, adnotandum animi fessantem, quam forte congererent, vehementer expellere, & amovendo per scripta schismata non seducatur. Cum

ANNO CXXXII 1160.

(a) haec & multa compositione facta, quorum prima vox erat in electione, donnum Vidorem cum capitulo beati Petri, petitione populi, contenti & desiderio cleri assensu, eisdem fecerunt, & nobilium Romanorum donnum Vidorem elegerunt; & clerus & populus fecerunt confectionem interrogatos per secundum, si placeret, tribus vicibus clarioribus fuisse equales. Probabunt enim, quod Rolandus, XII. die post omnium Vidoris promotionem (b) ab Urbe egressus apud Citeram, prope terram Siciliam, in loco quod dicitur innatus, quod vocatur; probrum est quod, quod in secundo die post promotionem domni Vidoris Rolandus interrogatus a rethoribus cleri Romani, & clericis eius cardinalis, si domno Vidore esset obediendum, expresse confessus est, nequam qualem emanatum, & expresse dixit: sic (c) & nobilitate sui novissimum fore videtur. Super his verbis fuerunt testes (*), & sub illa declaratione sacris Evangelicis iuraverunt: donnus Petrus Ranus (d) decanus basilice beati Petri, cum decano, & quibusdam personis sua de totius capitali beati Petri, cujus etiam littera ad plerum testimonium habebat; (f) suprajuraverunt (g) etiam hoc officium vestros, & praesertim cleri Romani, qui omnia voluerunt, & praesertim, & fuerunt ultra albi inter archiepiscopos; & alios clericos. Praeterea Petrus illis tribus praefectus, & alii quam plures Romani obediens in conspectu concilii, iam dicti capitulis omnes similiter testimonium perhibuerunt, & jurare voluerunt. Sed quia praedictorum testimonium sufficiens non erat, deinde venerabiles episcopi Hermannus Verdenis, & Daniel Pragensis de Boemia, & Otto Palatinus comes, qui domnus Imperator et comitis XXI. episcopos, & quosdam aliorum religionum tunc praedictum sentium Romae delegaverat, ut partes ante concilii praesentiam Papiam vocarent, in conspectu concilii praesentibus fuerunt, quod Rolandum cancellarium, & quae partem, trinis edictis per ipsa intervalla peremptorie & solemniter ad praesentiam ecclesiae tunc Papiam congregandae vocaverunt; quod Rolandus & sui cardinales viva voce & manifeste exterius idem vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere. Ita igitur, & alii quos pluribus rationibus auditis, quas longum fore enarrare, communicato consilio praedicti patriarchae, & novem archiepiscoporum, & XXXVIII. episcoporum, cum Papiam congregandae manebant, qui omnes adraere concilio, donnum Vidorem laudaverunt, & electionem Rolandi confirmaverunt: post quos omnes christianissimus Imperator electionem domni Vidoris confirmavit, & post eum omnes eius principes, scilicet dux Henricus de Saxonia, dux Bertholdus de Zaringia, dux Federicus de Rotenburg, (h) comes Palatinus de Reno lupus (*) Imperatoris, co-

(b) In epistola...

(c) In epistola...

(d) In epistola...

(e) In epistola...

(f) In epistola...

(g) In epistola...

(h) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

NEW ENGLAND 1160.
Definit
 Cum igitur orthodoxorum Papae congregatorum univertitas confederat, causa per septem continuos dies, remoto omni seculari iudicio, legitime agitata, et discussa, diligenter inspecta, sufficiens et canonice in conspectu concilii per Telles idoneos est comprobata, nimirum papam Vidorem et nullum alium in basilica B. Petri a favori come, et Herberus praepositus, quod dominus imperator ex consilio duodecim (d) aliorum episcoporum et multorum religionis abbatum aliquotumque religiosorum tunc presentium Romani delegaverat, ut partes ad concilii praesentiam Papam convocaret, testimonium perhiberetur, quod R. cardinalem et partem eius reser edidit per intervalla temporum, necnon et solemniter ad praesentiam ecclesiae Papae tunc congregatae, remoto omni seculari iudicio, vocaverat, et quod R. et sui cardinales viva voce et ore proprio iudicium vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere manifeste dixerunt. (c) Otenim illi quod idem legati R. fulgite laequosium securitatum et facturum, et in concilio concilium et reddendo praesare voluerent. Ad maioris quae securitatis plenitudinem dominus papa Vidore aures et caesela & fenestras et nobilioris Romani, dominum elegerat Vidorem, quia ipse erat de nobilitate secundum consuetudinem interrogaret per ferriam, si placeret, et ubi vicibus clara voce responderet. Placet.

Definit
 Probatum est quod in secunda die pro promotionem domini Vidoris, Rollandus interrogatus a rectoribus civitatis Romani et a clericis de sua cardinalitate, si dominus Vidore esset obedientissimus et fidei confessor esset et nequam fuisse immanitatem, & expressit dixit: *ita* (c) *obediens et, quoniam immanitate sua quiescit.* Super his capitulis futuris telis, et de aliis quae in articulo III. evangelii iuraverunt dominus Petrus Christianus decanus basilicae sancti Petri cum duobus fratribus suis in persona sua & tunc capitulis sancti Petri, (c) ubi corpus ipsum a populo prius requisivit, quod eius mater notitia, & caput omnium ecclesiarum: cujus etiam primus testimonium habebamus; similiter iuraverunt religiosi & honestissimi retores & presbiteri civitatis Romani, quibus ubi omnia videnda et tractaverunt, quorum nomina sunt haec: dominus (c) Bahilus archiepiscopus, dominus Malmus archiepiscopus, J. archiepiscopus, Almerardus archiepiscopus, Bernardus archiepiscopus; item J. archiepiscopus, Gentilis presbiter, Thulomeus archiepiscopus, Bonedecus decanus, magister Gerardus, Nicolaus et alii religiosi, et boni clerici Romani. Praeterea P. illudris Urbis praefectus, Stephanus de Tebaldo, Stephanus Normanus, Guaimundus filius Petri Leons, J. de Stefano, et alii religiosi & nobilissimi Romani, qui ad vocationem serenissimi Imperatoris venerant, in conspectu concilii lu-

NEW ENGLAND 1161.
 per jam dilis capitulis omnes pariter testimonium perhiberunt, & iurare voluerunt. Sed nos quae religionis archiepiscoporum, Bahilum & capituli beatorum Petri & Pauli in vicibus habebamus & abundantissimum, duximus laicis in hac parte praesentibus. Deinde venerabiles episcopi Her. Verdensis, Daniel Fragensis, G. Palanus comes, et Herberus praepositus, quod dominus imperator ex consilio duodecim (d) aliorum episcoporum & multorum religionis abbatum aliquotumque religiosorum tunc presentium Romani delegaverat, ut partes ad concilii praesentiam Papam convocaret, testimonium perhiberetur, quod R. cardinalem et partem eius reser edidit per intervalla temporum, necnon et solemniter ad praesentiam ecclesiae Papae tunc congregatae, remoto omni seculari iudicio, vocaverat, et quod R. et sui cardinales viva voce et ore proprio iudicium vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere manifeste dixerunt. (c) Otenim illi quod idem legati R. fulgite laequosium securitatum et facturum, et in concilio concilium et reddendo praesare voluerent. Ad maioris quae securitatis plenitudinem dominus papa Vidore aures et caesela & fenestras et nobilioris Romani, dominum elegerat Vidorem, quia ipse erat de nobilitate secundum consuetudinem interrogaret per ferriam, si placeret, et ubi vicibus clara voce responderet. Placet.

NEW ENGLAND 1162.
 Probatum est quod in secunda die pro promotionem domini Vidoris, Rollandus interrogatus a rectoribus civitatis Romani et a clericis de sua cardinalitate, si dominus Vidore esset obedientissimus et fidei confessor esset et nequam fuisse immanitatem, & expressit dixit: *ita* (c) *obediens et, quoniam immanitate sua quiescit.* Super his capitulis futuris telis, et de aliis quae in articulo III. evangelii iuraverunt dominus Petrus Christianus decanus basilicae sancti Petri cum duobus fratribus suis in persona sua & tunc capitulis sancti Petri, (c) ubi corpus ipsum a populo prius requisivit, quod eius mater notitia, & caput omnium ecclesiarum: cujus etiam primus testimonium habebamus; similiter iuraverunt religiosi & honestissimi retores & presbiteri civitatis Romani, quibus ubi omnia videnda et tractaverunt, quorum nomina sunt haec: dominus (c) Bahilus archiepiscopus, dominus Malmus archiepiscopus, J. archiepiscopus, Almerardus archiepiscopus, Bernardus archiepiscopus; item J. archiepiscopus, Gentilis presbiter, Thulomeus archiepiscopus, Bonedecus decanus, magister Gerardus, Nicolaus et alii religiosi, et boni clerici Romani. Praeterea P. illudris Urbis praefectus, Stephanus de Tebaldo, Stephanus Normanus, Guaimundus filius Petri Leons, J. de Stefano, et alii religiosi & nobilissimi Romani, qui ad vocationem serenissimi Imperatoris venerant, in conspectu concilii lu-

Definit

Sunt haec in edit. Labbei, sed pro textu ibi dicitur sine die.

(d) Lab. ibi

(b) Definit

(e) Variant

NEW ENGLAND 1162.
 mavent, & ipse W. in medio concilii hoc ausavit & non negavit. Nam dominus G. cardinalis sancti Adriani infirmate detentus per crogatum nobis visis, et summe impolitus, & per manum praecepti dominum Vidorem fe elegit, & ei obedire, & eum & non aliam in dominum & papam velle se habere. Et de cardinalibus sancti Marie in Via laia, sicut pro certo cognovimus, eum elegit, & ei obedire. Propter quod etiam, dum ad concilium tendebat, a fautoribus eius, scilicet caput eius & crudeliter verberatus, & saccerca trusus. G. Sabienlis episcopus, & Ar. cardinals et alii multo obedierunt domino Vidori, qui ut accepimus, vasa pie peculiariter sedulo, petite abierunt, & praeterea nos antiquorum vestigia et Romanae civitatis consuetudinem imitantes, librum de vita et ordinatione Romanorum pontificum super similibus casibus in medio concilio fecimus recitari, ubi manifestissime conperimus, quod in huiusmodi negotiis, illum (e) videlicet datus Ecclesiae praesentibus, qui praesentibus populi, consensu et obedientia cardinalium prior est in cathedra beati Petri collocatus. Illud etiam quod de Anacleto et domino Innocentio non temporibus a caesela recolinimus, ad manum etiam huiusmodi est revocatum, quod licet una et eadem die ambo immanati fuissent, ille potius est ab ecclesia approbatus, immantatio aliqua diei parte praesertim. A faeculo non est audium, quod post unius inannationem die tracta, alias potes fuerit imannatus. Rollandus autem nec una tantum, fed undecima tractu die post imannationem domini Vidoris fuit imannatus. Praeterea (c) vidimus scripta Hen. Piani cardinals ad dominum imperatorem directa, in quibus expresse conturbatur, ut eximiam arguerit fubre iudicium et examen. Super haec omnia (b) Hen. et O. cardinales sancti Nicolai crederent fruis, qui tempore concilii, et ante apud Vindobonam, et in J. Anagninis, et P. Petri, qui a Rollando transmissi tunc apud Praetentium morabantur, D. per otto continuos dies a toto concilio se respexit, et per litteras et nuncios (c) fruis vocati, et conferentem venire. Ex his (c) igitur nobis sufficienter intrudite, et veritate hinc plene dicentibus, placuit reverendo concilio, ut ecclesie dominum Vidorem, qui tamquam mansuetus et innocens ecclesiae iudicium venerat susceperat, approbaret et confirmaret; et ecclesie Rollandi penitus culleretur. Et factum est, quod huius itaque domini Vidoris, remoto omni seculari iudicio, Sancti Spiritus gratia invocata, confirmata et recepta, christianissimi imperatoris, nullo post omnes episcopos, et post omnem clerum ultimus ex concilio et petitione concilii electionem domini Vidoris recepta & approbata, & post eum omnes principes eius, & innumerabiles hominum multitudine, quae praesens erat, interregis vicibus, si ei placeret, responderit cum iudicio: Placet. Sequenti die proxima, idem prima sexta feria quadragesimae, dominus Vidore cum praesertim ad interregem G. vatoris extra civitatem, in qua fuerat huius-

NEW ENGLAND 1160.
 A prius, ad cathedralam ecclesiam gloriose debentus est: Ibi religiosissimi imperator ante januas ecclesiae cum suscepti, & descendenti de ecclesia, in manu eius, & apprehensum per manum usque ad altare addidit, & pedes eius est oscularis, & nos omnes, patriarcha, archiepiscopi, episcopi & abbates, et ceteros principes cum universa multitudine, quae praesens erat, pedes apostolicos osculari sumus. Proxima autem die sequenti, idem fassibulo, habito generali concilio, dominus vidore cum illo Rollandum olim cancellarium, sumo fohannicorum, & principales eius fautores, accensis candelis anathematizavimus, & tradidimus cum interitum carnis, ut spiritus salustis sit in inferis, in cetero et partem Dei omnipotentis et beatorum apollofolum Petri et Pauli et omnium sanctorum, et virtuosum orthodoxorum, qui divino intuitu ad refectanda schismata convenerunt, universitatem vestram imploramus, et monemus in Christo, ut ea quae ecclesia Papae congregata ad honorem Ecclesiae et ipse iusque maiestatem Romanae ecclesiae praesentem litteratam et ad salutem omnium Christianorum fideliter ordinavit, vos omni dubio et ambiguitate remota, irrefragabiliter ratum et inconvulsum tenetis, et ad observandum servetis. Christus universalem pontificem et papam Vidorem, de quo jus sanditate et religione omnino condidimus, per tempora longa conservet, et praesertim et omnimodam tranquillitatem et pacem: ita quod per cum Dominus honoretur, et ecclesiae Romanae, et omnis religio gratum Domino accipit incrementum. Ut autem omnis adeo plebs christianae dignum duxerit, ut omnium confusio nostrum et nomina subfibrantur.

NEW ENGLAND 1161.
 Ego Peregrius Aqueleus patriarcha, cum fratribus sudraganis interit & consensu.
 Ego Arnoldus Moguntinus
 Ego Reinaldus Coloniensis
 Ego Wilmundus Aquisgranensis
 Ego Ardricus Bremensis archiepiscopi interitum & cum omnibus suffraganeis nostris consensimus.
 Ego Arnulfus Treverensis archiepiscopus
 Eberardus Salzburgensis archiepiscopus (c) (d) Deud apud Lab.
 Aetelanus archiepiscopus
 Vienna archiepiscopus
 Ego Arnulfus Raponensis pater legatus suos & litteras suas concesserunt.
 Rex Hungarorum
 Rex Danorum
 Ego Arnulfus pater legatus suos & litteras (e) Haec patet in Lab. & editis Lab.
 Ego Arnulfus Raponensis pater legatus suos & litteras (e) Haec patet in Lab. & editis Lab.
 Episcopus Auglandensis
 Episcopus Tridentinus
 Episcopus Paduanus
 Episcopus Hieronensis, E. Teliponus, E. Mantuanus, P. caventus, Venensis, Pergamensis, Incolensis, Mutinus, Laudensis, Firmianus, Ferentinus, Terdonensis, Aquefensis, Avenensis, Taurinus, Vercellensis, Iperdensis, Comensis, Pavesis, Ticinensis, Mediolanensis, Verulanensis, Tullianensis, Viadensis, Balcanensis, etc.

(d) Hec

(e) Hec

(f) Hec

(g) Hec

(h) Hec

(i) Hec

(j) Hec

(k) Hec

(l) Hec

(m) Hec

(n) Hec

(o) Hec

(p) Hec

(q) Hec

(r) Hec

(s) Hec

(t) Hec

ANNO
CHRISTE
1160.
1161.

CONCILIABULUM CREMONENSE

A Frederico Imperatore pro confirmanda Victore antipapa

Anno 1160. celebratum.

An 1160. **N**on satis habuit Fredericus Imperator Vi-
dori suo pontificatum suffragium patrum
Papiensium adhaerentium; quin et nova con-
firmatione ratum suum habendum statuit.
Quare novo Cremonae concilio indidit adim-
sum a patribus Papiensibus pontificem iterum
recipiendum curavit. Talem ejus rei locu-
pletem habeo auctorem chronici regis S. Fran-

talooni; Coloniensis vulgari ab Eccardo in
corp. historic. to. 6. pag. 941. qui ita scribit.
Similis (nempe isti, quae paginæ ad hunc
apud eundem & synodum, quem Imperator Cre-
monae habuit in Domusca quae est ante A-
craenham, id est post mille centum et asy-
do Papiensi abolita.

CONCILIUM ANDEGAVENSE IN CAPITULO
S. ALBINII

A Joſta Taronenſi archiepiſcipo inter annum 1157. & 1161. celebratum.

Inter an-
1157. &
1161.

Hugone Rufo Dolensi episcopo adhuc fu-
perstite, iusto circa annum 1161. et
Engelbaldo Taronenſi archiepiſcipo jam de-
functo, id est non ante annum 1157. a Joſta
Engelbaldo succedente Taronenſi archiepiſcipo
concilium indidit ad Andegavensem in ca-
pitulo Eccleſiae S. Albinii celebrandum. Hu-
jus concilii, alius ignoti, meminerunt duo
et textibus jurium in causa Taronenſis Eccleſie
in Dolensium. Telliſ alius aſſeruit quod
dam eſſet *ſeductor* pro quodam *conſuetu-
dine* quae erat inter domum Taronenſem &
monaſterium ſuum, videt dominum Taronenſem
ſedentem in capitulo S. Albinii cum quibusdam

ſuis ſuſſraganeis, inter quos erat Hugo Do-
lenſis. Alter vero teliſſit videlicet *ſe quodcum
Dominus Joſta* (Taronenſis archiepiſcipo) *ad
audiendam cauſam ſederet apud Andegavem
in capitulo S. Albinii, eundem Joſtinum* (Do-
natum) *interſeſſe cum preſato archiepiſcipo
per linguam unam ex ſuſſraganeis ſuis, ut
quod Dominus Conſuetudinis ſedis a dextris
archiepiſcipo, & Hugo a ſiniſtris*. Haec tan-
tum de concilio Andegavensi. Porro dicta
illa ſedium recitantur in Aëtis in causa Do-
lenſis vulgariſa a P. Martene Anecd. to. III.
pag. 916.

CONCILIUM ANAGNINUM

In cauſa Hugonis abbatis Cluniacenſis ſchiſmatici

Anno 1161. habitum.

An 1161. **I**n eo ſchiſmate, quod ſub Alexandro III.
Eccleſiam diſtraxit in partes, viſi plures,
probi alias et religioſi, imprudenter incau-
tisque ditionis conſilia eſſeſi ſunt. Quos
inter celebriſſi Hugo Cluniacenſium abbas,
qui nec Alexandro pape nec Victori III. an-
tipape adherenti, fatuacum rei eventum ex-
pandendum ſtaſit. Dignam autem rem cenſuit
Alexander, tunc Anagnini moras agens, quam
in patrum concilio proponeret, ſimilique de
remedio gravi huius malo opportuno delibera-
rent. Viſum eſt Hugonem anathematis ſen-
tentia punire, eundemque ſignate depo-
ſitum alium ſubſtituere. Formula etiam con-
ſulta eſt, in quam Cluniacenſes pro Alexan-
dro jurarent. Hujus decreti executio com-
miſſa Hugoni tunc Belvacenſi episcopo, dein
archiepiſcipo Remenſi Ludovico VII. Fran-
corum regis fratri, ad quem datae littere et
concilium et res in eo geſtae teliſſantes. In-
juſtimum illi ſimul eſt ut Ymarum, olim Tuſ-
tulanum episcopum et cardinalem aetis ſchiſ-
matis patronum precipuum caperet vel ſal-
tem et Monasterio (forte Cluniacenſi, ubi pene
Hugonem agebat) expelleret. Episcopum
illam ad Hugonem Belvacensem curam altera
ad Fratres Cluniacenſes, quibus narrata Hu-

gonis abbas damnatione mandat pontifex,
ut alium ſibi abbatem eligant, utpoſe ad
concilium hoc pertinentes ex registro Remenſi
a Martene Vet. Monum. to. II. vulgariſa haec
transfero.

ALEXANDER PAPA HENRICO
BELVACENſI

De excommunicatione & depoſitione H. abba-
tis Cluniacenſis.

Alexander episcopus, ſervus ſervorum
Dei, venerabili fratri Henrico Belvacenſi
vacanti episcopo, ſalutem & apoſtolicam
benediſſionem.
Illa ardentis caritatis conſtantia & ſincere
illuſſime devotionis aſſectio, quam in tempore
procroſello & turbido circa facturoſas
Romanam Eccleſiam & perſonam noſtram
ſideliter oſtendiſti, nos ammonet & inducit,
ut quod a te circa Eccleſiam Dei ſu-
ſcepſiſſime geſtum eſt, immanis laudam præ-
ſtitiſſimo extolamus, & hoc in nobis eſſe et
obediſſimo tam gratiſſimum a noſtra & fra-
trum noſtrorum memoria memoria tempore di-

ANNO
CHRISTE
1161.

habatur. Dilecti ſiquidem filii noſtri (a)
Henricus (b) Odo ſanctae Romanae eccleſie
cardinales et apoſtolicæ ſedis legati no-
bis jam ſepe et ſopius retulerunt, licet hoc
ipſum ex comuni et publica fama, et ex
ipſo effectu operis maniſeſtius agnoſcamus,
qualiter te pro domo Dei, murum nequa-
litate oppoſueris, quare ſchiſmaticum
et hereticum potendiſſime conſutaveris, et
animum cariffimi filii Ludovici illuſtris
regis Francorum fratris tui, & aliorum tam
ſacularium principum, quam eccleſiaſtico-
rum viſitum, multis perſonaliſſimis in ca-
tholica eccleſie firmaveris unitate. Ex co-
rundem etiam cardinalium relatione cogno-
vimus, quanto tempore nos & familiaſ iſ-
torum in domo propria retinueris, & excen-
ſus tuis quam late, quam liberaliter procu-
raveris, & quantos coſtiteris caritatis aſ-
ſectioe tradere. Noſtram vero receptio-
nem, in quo concilio in Francia celebrato
ſolemniter facta eſt, magis quam tibi nulli
notandum impunitas, cujus quidem ſtudii,
vigilantia, & labore, & animi heſitantium
ad rectitudinem ſententiam revocati, & in
devotione eccleſie perſiſtentes, in ea ſirmi-
tudo roborati. Unde quoniam proventum de
exaltatione ſanctae Romanae eccleſie ad
honorem & promotionem tuam, & commi-
ſſio tibi eccleſie non eſt dubium pertinere,
praedictum filium noſtrum regem inducas mo-
do omnibus et hereticis, ut in ea, quam con-
ſuevit devotione permanere, et rebel-
les qui in ejuſ regio exiſtunt ad obedien-
tiam & fidelitatem eccleſie ac noſtram re-
gum auctoritate compeller. Porro quia Hu-
go Cluniacenſis diſtus abbas in animae ſuae
periculum ab eccleſie unitate recellit, et in
hereticam et ſchiſmaticam poſſentiam Oda-
variſi correptiſſe praevicacem, huiusmodi fratrum
noſtrorum concilio, cum excommunicationem
denunciamus, et negotium ipſum diſcretio-
ni tuae duximus impendendum, fraternitati
tuae per apoſtolicæ ſcripturae mandantes, qua-

ſinus memorati filii noſtri regis equoſo ha-
bito et favore, cujus quidem regnum occu-
patione illa per eundem abbatem inſeſtari po-
teſt et plurimum moleſtari, continuo accip-
tis hiſ litteris Cluniacem accedas, et omni
appellatione ceſſante, cum apoſtolicæ ſedis
auctoritate deponas, et cum conſilio ca-
tholicorum fratrum tuorum monaſterii alium
in loco ejus ſubſtituere non moreris, pri-
vilegio a ſede apoſtolicæ Cluniacenſi eccleſie
indulto nullum tibi facere depoſitione
ipſius abbatem impediſſimum ſuſtineas.
Dignum eſt enim, ut qui ſe ab eccleſia ſua
deſtitit, expers dignitate eccleſiaſtica
pro ſua maiſtate merito habeatur. Quid ſi
ad ejus depoſitionem procedere forte non
poteris, et heretica perverſitate reſiſta, ad
ſinam matris eccleſie volueris remeare, tam
quam complices ſuorum, ſi et ipſi ad obedi-
entiam noſtram duxerint redeundum, vice
noſtra recipias, et ſententia, qua tenetur,
excommunicationis abſoluta, juramento
quidem prius ab eis ſuſcepſito, ſicut in ſub-
ſequentibus continetur. Ego H. apoſt.
& ſanctae ſedis vicarius, hereticum &
ſchiſmaticum, & omnes principales factores
ejus, & ab hac hora in ſententia ſideſiſi & obedi-
entia pro haec Petro & domno papa Alexan-
dro, episcopo ſucceſſoribus ſuae ſucceſſoribus.
Sic me Deus adjuvet & hoc ſanctae
venerabilis. Ad hoc nihilominus experientie
Cuius mandatum, ut quibusvisque modo poſ-
ſit, eccleſie devotione permanere, et rebel-
(c) ſchiſmaticum et hereticum Tuſtulanum,
quoniam episcopum capias, vel a monaſte-
rio profuſus eſcias. Dilectio vero filios no-
ſtros, R. latorem praſentium et ſocios ejus, qui
in fidelitate Romanae eccleſie permanſerunt,
ad ipſum monaſterium tuum adducas, et
eos in ſtatum ſuum quiete facias ac pa-
ciſſice permanere. Dilectum praedictum filium
noſtrum R. Cluniacenſis eccleſie monachum,
caritati tuae permiſſo eſſe intervenſum noſtro
attentius commendandum. Datum Anagnini
VII. idus Aprilis.

(a) Henricus Fifanus, monachus Cisterciensis ab Eugenio III. sacro cardinalium collegio adscip-
tus, de quo supra.
(b) Iste videtur Odo, sive Otto discipulus cardinalis S. Georgii in Vela aurea, qui precipue
fuit auctor defensionis summum pontificatum Alexandro III.
(c) Iste Ymarus, de quo supra, et Cluniacensis monachus S. Martini a Campi
deinde prior Cisterciensis S. Arnulphi, tunc Caritati ad Ligerni, ac postmodum abbas Pridensium
Monasterii novi. Ad Innocentio III. creatus cardinalis plurimas fauſte obtulit legationes, in hoc
vero reſiſta, quod Odo avaritiae & impioſitae conſuetudine ſuſcepſiſſe conſideratus. Iste de quo supra
non debet, & Hugonem abbatem Cluniacensem a vero pontifice avertit. MARTENE

De depositione Hugonis abbatis Cluniacensis.

Alexander episcopus, servus servorum Dei dilectis filiis universis fratribus Cluniacensis monasterii in comunione excellentibus & in nostra fidelitate & obedientia reverentibus, salutem & apostolicam benedictionem.

Sicut Cluniacense monasterium nobile quondam, honestissimum, ac famosum ad pacificandam ecclesiam Romanam specialiter respicit & tutelam illi quocumque tempore adhaerere semperque ad assistere in suis opportunitatibus consuevit; & in illis praesentibus temporibus, in quibus schismata & haereticus pervenerunt, ipsum monasterium ad regnum matris & sacrationis compatiens, ab eius unitate nulla umquam occasione discessit, nullis blanditiis & terroribus a fide catholice ecclesie deviarit, utiis estimans opprimi temporaliter & affligi, quam ab unitate ecclesie & a materno gremio sequestrari. Nunc vero eadem ecclesia, peccatis exigentibus, subannato & spectabili omnium populorum orbis facta est fabula, quae olim inter Gallicanas ecclesias (anonymis) rotabatur: ita ut pro schismaticis fratribus ipsam Cluniacensem ecclesiam maculantibus illud Jeremie vaticinium in medium proponatur: *Parta est vasa deorsum, sacerdos eius gementes, virgines eius iniquales, & ipsa opera amaritudine.* Eisdem quoque salis & haereticis fratribus, qui quomodoque in ecclesie comunione fuerunt, & nunc miserabiliter squamosis orbibus inhaerentes, audoem & caput schismatici imitantur, alius sermo aptatur, quo dicitur: *Qui sequestrantur in croceis, amplexati sunt horrea.* Ille quidem qui caput in ecclesia illa insularitio videbatur, aliorum causa debilitatum est, sed potius, quod merentes dicitur, amputatum, cum tota Gallicana & universa pene totius orbis ecclesia in nefusa devotione & in medio quodammodo Osvianum schismaticum & haereticum condemnante, ille qui abbas dicitur, a catholice unitate ecclesie praecisus, et praesentem in anima sua periculum periculis conseruari conseruari compellatur, & dicitur: *Equestris est a filia Syon omnis decore eius, iudici juxta principis eius velut arbor, non fructus parans, abscidunt abique fortitudine eius faciem subvertentes.* Sicut enim ex relatione accipimus plurimum quidam ipsorum fratrum eidem Hugoni debito abbati & Ymaro apostolice & schismatici, Tusculano quon-

dam episcopo, in ordinis & anime suae perniciem adherentes traditi sunt in reprobum sententiam; & qui aliquando religionis ac catholice habebant, usque adeo in erroris laqueis & pervertitis sententiis conseruerunt, quod eis non immerito illud propheticum adpateat: *Filius Syon tuelys aniel, cura primo quomodo reparati sunt in casa vestra, operi manuum vestrarum.* Nos igitur conseruantes tantam iudicatum egerimus a Babylone, & a senibus iudicibus, qui videbant regere populum, nec tam valentes praeteriretore impunitum, & ne multa recitarem, manifesti, vicina loca sub commauale fecerunt; venerabili fratri nostro Henrico Beluacensi episcopo, viro utique religioso, prouido, & honesto admodum in mandatis, ut continuo Cluniacum accedens, ipsum Hugonem dictum abbatem, omni appellatione, cessante, apostolice sedis auctoritate depnaret, & cum consilio catholico fratrum eiusdem monasterii, alium loco eius substituere non moreretur. Privilegium, quod Cluniacensi ecclesiae a Romanis pontificibus dicitur esse indultum, nullum ei super depositione ipsius abbatis impedimentum vel oblaucum irrogante. Dignum est enim, ut qui se pertra fidei, & a catholice ecclesie unitate iabraxit, exers dignitatis ecclesiasticae pro sue malitie merito habeatur. Porro nos detentis vestris constantiam & fidei pietatem, quam circa forsantiam Rom. eccl. & specialiter circa perionam nostram habetis, gratiam admodum acceptante tenentis, & cum licet commendanda est plurimum in Domino commendatis, propodium & voluntatem habemus vos, sic ut viro religioso, catholicos, & honestos, & ipsius sanctae Romanae ecclesiae fidei, inserta in Christi viceribus affectione diligere propensius honorare, & in vestris postulationibus exaudire. Quia vero non qui incipit, sed qui persequitur, pro virtute persequitur, & in vobis universitatem vestram per apostolica scripta rogamus, monemus, & exhortamur in Domino, quatenus fidei & laudabiliter incipitis, in depositione & fidelitate ecclesiae a nostra, firmi atque immobiles persistatis, & praedictum fratrem nostrum Henricum Beluacensem episcopum accedentem illis honorifice suscipietis, quidemque ipse super negotio huius consilio statuerit, sumit atque inuolabitur obedientis, & tam consilium quam auxilium eidem pro viribus militetis, praedictis schismaticis tamquam peccatis mortuarum respectum. Datum Anagnini septimo idus Aprilis. R.

R.

In quo paci in die dimissis servanda certe leges constituitur.

Anno 1161. februarii.

An. 1161. febr. 1160.

Rutenense concilium ab Hugone Rutemensi episcopo celebratum, & quomodo dicebantur, tam pignere, quam nulla in eo decreta placuit, & consuetudinari animadversione tunc digna. Hugo enim ille habuit consilio abbatum praepositorum, & archidiaconorum, sicutum de baronum terra, iunxit, ut amoveret nobiles & monachos & omnes homines tam clericos quam laicos in omnitempo sine sub pace scilicet. Quia de causis interdicta sunt aucta nobis, nescimus multum de clericis (necque armigeris baronibus) ita pacem qui frequenter eis illorum in pignus vel in focuitatem accipere fas esto. (Clericorum verba excerptis) Ne vero huius servanda pacis adjuvanda desint, vidam et patribus, singulis qui aliquid possiderent, annum multum indicare, ex quo collecta pecunia de novo facerentur illis, quomodo res factis irremediabilibus sublati essent. Haec omnia legitimum in epistola Alexandri papae III. inter Labbeanas Append. III. epistola XV. quae data in insubricis Verulis II. id. maji pontificatus anno II. Haec datam illi legimus concilium Rutense ad annum 1161. referri oportere: fuste tamen ledio mendosa est, & pro anno III. legendum, annum XI. nempe anno 1170. cum eius anno, nempe Verulis II. id. maji (et Latii) pontificem egisset, Joannes de Ceccano in chianico testetur. Lieras Alexandri, utpote a Labbeo relatas, omitto.

AD CONCILIUM MONSPELIENSE,

In quo anathema Victorii III. anapa, ejusque celebratio distulsa.

Anno 1162. ab Alexandro III. februarii

A D D I T I O.

An. 1162.

Vitellacense monasterium ordinis S. Benedicti sine iure sine linearibus Cluniacenses subserunt. Monachi eius eorum nobis semper reclamantur apud pontifices, & et variis licet ab his impetratis litteris, & tempore adhuc ad ingratum obsequium conserunt. Accidit tandem ut Cluniacense (ex Alexandro III. suscipiente) tempore, quam natus eodem Guillelmo Vitellacensis abbas Pontificem convenit apud Montem Pessulanum, impetravitque ab eo monasterii sui libertatem, nec in voce, & contentum ab eodem Pontifice concilium est, sed, ait Hugo Pissavianus in Historia Vitellacensi a Dacherio Spigelio, to. II. pag. 337. nov. edit. vulgata lib. IV. communi consilio de unitate atque arbitrio omnium episcoporum, presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, cardinalium in consilio, & scriptum exemplar conscriptum. Quibus verbis non ambigere existimus, concilium illud, quod loci tunc agebatur, peris proinde actis, a Labbeo hinc inde peris, & bulla, qua factus illa data est Vitellacensis, ablatum.

gouinus, Vigel, monasterium, quod proprie ac specialiter B. Petri parvi existit, Cluniacensis ecclesiae fivorem religionis, & quae tunc temporis inibi habebatur, attendens, cum religio in eodem Piss. monasterio tunc ex parte maxima deperisset, commoisse dinoscitur, & praedictus Calixtus papa & ipsam auctoritate proprio consilio, quae tamen quidem ut occurrat abbas, qui ibidem esset pro tempore innotuit, alius ibi debet communi fratrum consensu, vel partim consensu sanctorum Cluniacensium, abbas, & dicitur subrogari. Nos vero devotissimis vestris constantiam & fidei firmitatem, quam in hoc tempore procellis tam vos quam bonum memorum Pontius Vigel, abbas, & circa Romanam ecclesiam habuistis, diligenter attendentes, & considerantes etiam quam manifeste Cluniacensis ecclesia tempore huius turbationis exaruit, & quomodo a pristina religione et honestate corruens, ad unitatem ecclesiae se fecerit alienam: praedictum monasterium vestro in devotione et fide ecclesiae firmitate permanente, et religione per Dei gratiam ibidem plenarie restituta, ut utraque ecclesia fructum videatur pro meritis reportare, commisionem illam, quam idem antecessor noster Pachelis papa fecerat, de communi fratre nostro concilio distulsa rerocondam, & statuentes, ut idem monasterium Cluniacensi ecclesiae in nullo penitus subiacere debeat, nec aliqui teneatur, nisi tantum Rom. ecclesiae, & pro illa quae adhibentes circa huiusmodi inuener, honoris prerogativa est solita decorare. Antecessor enim noster bonae memoriae Pachelis papa, sicut ex privilegio praedecessoris nostri felicis recordationis Calixti papae co-

VIENNENSIS IN GALLIA CONVENTUS

Pro receptione Guidonis Crenensis antipape coram Reginaldo Coloniensi convocatus

Anno 1104.

Vidore III. antipapa factis functio, Guido Crenensis fuit nomine Pafchalis III. adfuitum est a fecundis. Concilium hanc admissit Fredericus I. imperator, quem tunc ad Gallias recipere Reginaldum Coloniensem Archiepiscopum, ad eos missi. Veniens ille Viennam Gallie, convocavit archiepiscopos et archiepiscoporum et principum. Quod ibi factum ad in causa ecclesie dicitur ex epistola eius, quem S. Thomas Cantuariensis archiepiscopus Romanus ad concilium ablegavit. Ita etiam ad illum scribit: *Causarum imperatoris veniens Viennam, archiepiscopos quatuor convocavit, primoque missos ad*

opus imperatoris quosvis. Postmodum de receptis Guidonis Crenensis, quem imperator receperat, nullatenus inquit concilio, nisi ipse & de his qui preerat illi. Quod concilium totum ipsum Guidonem coram eo excommunicare curavit. Ipsi vero cum non pisset parare, non tam suam pretere, nisi comiti Henrico (de quo vide supra historiam conventus ad Saonam) colloquium suum habere cum eo debitorum. Hanc de Viennensi conventu, ad epistolam in scripto epistolario in causa S. Thomae Cantuariensis operi Christiani Lupi to. X. epill. III. pag. 67. edit. Venet.

CONCILIABULUM NORTHAMPTONIENSE

Quo S. Thomas Cantuariensis archiepiscopus condemnatur

Anno 1104. bithun.

Northamptonensis concilium non quidem omniis latibus; sed cum excerpta a Barono in *Annalibus* relata profert, integra & infusa eius nulla, qualis exhiobitur in vita S. Thomae Cantuariensis a quatuor doctissimis conscriptis descripta omittit. Id quo consilio actum ab eo sit, ignoro; sicut neque commentum habeo, cur Anglus conciliaris collector *Willelmus* concilii huius acta concilio inter-episcopum Radulphi de *Dicto* conclusit. Praefert igitur integra exhibere et historiae ista sancti Thomae quadrupartita. Ita ergo ibi pag. 25.

Et prater tempus, locus etiam determinatus, nobis videlicet illud & regium castrum, quod dicitur Northampton. Ad diem & locum hanc ex edito regio regni pontificis universi & proceres districissime congregati. Facta igitur concilio tractatur in causam archiepiscopos, quod ad quamdam regis citationem se in propria persona non exhibuerit. Qui tamen omnium responsum se se misisse probaverit, tamen omnium procerum & etiam pontificum iudicio non omnia eius bona mobilia facta confiscata, nisi tunc regi obsequium prebuerit, curare iudicium. Quod eis valgo dicitur. De omni mobilis suo in regis misericordia iudicatum est. Dum vero audiret se iam iudicatum se, *Quasi*, inquit, *si iudicium hoc non sit iustitiam, facit ipsi iudicium non tunc debent. Nunc quippe iudicatum forma hoc est: forte iudicium non canonici aucto Clarendone promulgatur. Significum a faculo non est auctum, quatenus Cantuariensis archiepiscopus in curia regum Anglorum quoque quatuor causa iudicatum: Tam propter dignitatem ecclesie, tam propter auctoritatem personae, tam quia ipsi regem omnium qui in regno sunt, spiritalis pater est, & id ad semper se defendendum ab omnibus. Verumtamen multo magis, quam de iudicio vel pro-*

bitibus iudicantibus, de confractis factis, & coepiscopis querebatur, novam, dicens, formam hanc, & ordinem iudiciorum novum, ut archiepiscopus a suis suffraganeis, aut pater a filijs iudicetur, hoc est, gentio hic lata in archiepiscopalem, seria quanta, prima fuit concilio actio.

De vero sequenti rei ipse exegit ad archiepiscopum pecuniam, quoniam, ut asserbat cancellarius, tunc a se acceptam, cumnam argenteorum videlicet libras quingentas. Quas licet Archiepiscopo a rege sibi donatas, non mutuo acceptas, in veritate affirmaverit, tamen ad hoc volentes adiacere annuili, eo quo archiepiscopus pecuniam illam, etiam donationis titulo quod tunc probare non poterat, consensit et recipere. Ad iudicia sibi pecunia, exegit rex cautionem. Quod cum facere moraretur archiepiscopus, dicitur ei si in faciem, quod aut caveat, et tunc redderet. Verum nonnulli, rege iam ex archiepiscopo videntes, archiepiscopum ab omnibus, etiam suis suffraganeis delictorum, iam quodammodo naufragis, comatosi aliquid eorum sponte se obtulerunt & sedeprecari per eos. Et erant desideriosus quiete uniusaque pro centum libris. Et hoc actum fere (extra, fuit secunda concilio actio. In crastinum vero, cum sederet archiepiscopus fororum in quodam concilio cum suis coepiscopis, ex edito regi fere obsequium non pateret exitus, propositum est ex parte regis adverteri archiepiscopum, quod cum haberet vacantes episcopatus & abbatias, & multos redditus domini regis per annos plurimos in manu sua, nullam eis super his reddidit rationem, quam nunc sibi requirit exhiberi.